
 

Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 03 DE AGOSTO DE 2017 

P á g i n a  | 1 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

  
 
PORTARIA nº 167/2017 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas, pela Lei 
Orgânica do Município, c/c art. 65, da Lei Municipal 
nº 01/93. 

 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder férias 

regulamentares de 30 (trinta) dias referente ao 

período aquisitivo de 2016, computados a partir do 

dia 18 de julho de 2017, a servidora efetiva 

PALOMA MARTINS DOS SANTOS, ocupando o 

cargo de CIRURGIÃ DENTISTA, matricula nº 1517, 

lotado na Secretaria de Saúde. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor 

nesta data, revogada as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 18 de julho de 2017. 

 

PORTARIA nº 168/2017 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, pela Lei 
Orgânica do Município, c/c art. 65, da Lei Municipal 
nº 01/93. 

 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder férias 

regulamentares de 30 (trinta) dias referente ao 

período aquisitivo de 2016, computados a partir do 

dia 18 de julho de 2017, a servidora efetiva MARIA 

BETÂNIA DOS SANTOS CRUZ, ocupando o cargo 

de AUXILIAR DE ONDONTOLOGO, matricula nº 

1195, lotado na Secretaria de Saúde. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor 

nesta data, revogada as disposições em contrario. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 18 de julho de 2017. 

 
 
PORTARIA nº 169/2017 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, pela Lei 
Orgânica do Município, c/c art. 65, da Lei Municipal 
nº 01/93. 

 

R E S O L V E :  

http://www.arara.pb.gov.br/


 

Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 03 DE AGOSTO DE 2017 

P á g i n a  | 2 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

Art. 1º Conceder férias 

regulamentares de 30 (trinta) dias referente ao 

período aquisitivo de 2015/2016, computados a 

partir do dia 25 de julho de 2017, a servidora efetiva 

MARIA DE LOURDES MENDES SILVA, ocupando 

o cargo de GARI, matricula nº 783, lotado na 

Secretaria de Obras e Serviços. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor 

nesta data, revogada as disposições em contrario. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 25 de julho de 2017. 

 

PORTARIA nº 170/2017 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL 

DO MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
pela Lei Orgânica do Município, c/c art. 65, da Lei 
Municipal nº 01/93. 

 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder férias 

regulamentares de 30 (trinta) dias referente ao 

período aquisitivo de 2015/2016, computados a 

partir do dia 25 de julho de 2017, ao servidor 

efetivo TIAGO BATISTA DOS SANTOS, 

ocupando o cargo de GARI, matricula nº 1441, 

lotado na Secretaria de Obras e Serviços 

Urbanos. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor 

nesta data, revogada as disposições em contrario. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 25 de julho de 2017. 

 

PORTARIA nº 171/2017 
 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL 

DO MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
pela Lei Orgânica do Município, c/c art. 65, da Lei 
Municipal nº 01/93. 

 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder férias 

regulamentares de 30 (trinta) dias referente ao 

período aquisitivo de 2015/2016, computados a 

partir do dia 28 de julho de 2017, a servidora 

efetiva VALÉRIA DUARTE PEREIRA, ocupando 

o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 

matricula nº 810, lotado na Secretaria de 

Educação. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor 

nesta data, revogada as disposições em contrario. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 28 de julho de 2017. 

 

http://www.arara.pb.gov.br/


 

Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 03 DE AGOSTO DE 2017 

P á g i n a  | 3 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

PORTARIA nº 172/2017 
 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

EXONERAR, a pedido, o Senhor RUI 

DE MORAES CAVALCANTE FILHO, matrícula 

169, do Cargo Comissionado de SECRETARIO DE 

AGRICULTURA, servindo-lhe de título a presente 

portaria, até ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 31 de julho de 2017. 

 

 
PORTARIA nº 173/2017 
 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL 
DO MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
pela Lei Orgânica do Município, c/c art. 65, da Lei 
Municipal nº 01/93. 

 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder férias 

regulamentares de 30 (trinta) dias referente ao 

período aquisitivo de 2015/2016, computados a 

partir do dia 01 de agosto 2017, a servidora efetiva 

LARISSA FRADE DE OLIVEIRA QUIRINO, 

ocupando o cargo de FISIOTERAPEUTA, 

matricula nº 1498, lotado na Secretaria de Saúde. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor 

nesta data, revogada as disposições em contrario. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 01 de agosto de 2017. 

 

PORTARIA nº 174/2017 
 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas, pela Lei 
Orgânica do Município, c/c art. 65, da Lei Municipal 
nº 01/93. 

 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder férias 

regulamentares de 30 (trinta) dias referente ao 

período aquisitivo de 2016, computados a partir do 

dia 01 de agosto 2017, a servidora efetiva IRIS 

SANTOS LIMA, ocupando o cargo de AUXILIAR 

DE ENFERMAGEM, matricula nº 832, lotado na 

Secretaria de Saúde. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor 

nesta data, revogada as disposições em contrario. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 01 de agosto de 2017. 

http://www.arara.pb.gov.br/


 

Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 03 DE AGOSTO DE 2017 

P á g i n a  | 4 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

 

 
PORTARIA nº 175/2017  

O PREFEITO CONSTITUCIONAL 
DO MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
pela Lei Orgânica do Município, c/c art. 65, da Lei 
Municipal nº 01/93. 

 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder férias 

regulamentares de 30 (trinta) dias referente ao 

período aquisitivo de 2015/2016, computados a 

partir do dia 01 de agosto 2017, a servidora efetiva 

SEVERINA TEODOSIO SANTIAGO, ocupando o 

cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 

matricula nº 312, lotado na Secretaria de 

Educação e Cultura. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor 

nesta data, revogada as disposições em contrario. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 01 de agosto de 2017. 

 

PORTARIA nº 176/2017 
 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL 

DO MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

art. 68, inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, 
c/c art. 24 e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

EXONERAR, a pedido, a Servidora 

NIFRANCE FRANKLIN DE LIMA, matrícula 326, 

do Cargo Efetivo de BIOQUÍMICA, servindo-lhe 

de título a presente portaria, até ulterior 

deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 01 de agosto de 2017. 

 

PORTARIA nº 177/2017 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL 
DO MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 68, inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, 
c/c art. 24 e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, o Senhor JOSE CARLOS 

DOS SANTOS SILVA, para exercer o Cargo 

Comissionado de ASSESSOR PARA SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA, 

servindo-lhe de título a presente portaria, até 

ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 01 de agosto de 2017. 

 

http://www.arara.pb.gov.br/


 

Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 03 DE AGOSTO DE 2017 

P á g i n a  | 5 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

 
PORTARIA nº 178/2017 
 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL 
DO MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 68, inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, 
c/c art. 24 e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, a Senhora FERNANDA 

SOUSA SANTOS, para exercer o Cargo 

Comissionado de ASSESSORA PARA 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA 

SECRETARIA, servindo-lhe de título a presente 

portaria, até ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 01 de agosto de 2017. 

 

PORTARIA nº 179/2017 
 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas, pela Lei 
Orgânica do Município, c/c art. 65, da Lei Municipal 
nº 01/93. 

 

R E S O L V E :  

 

Art. 1º Conceder férias 

regulamentares de 30 (trinta) dias referente ao 

período aquisitivo de 2015/2016, computados a 

partir do dia 02 de agosto 2017, a servidora efetiva 

MARIA DO CARMO OLIVEIRA, ocupando o cargo 

de GARI, matricula nº 296, lotado na Secretaria de 

Obras e Serviços Urbanos. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor 

nesta data, revogada as disposições em contrario. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de agosto de 2017. 

 

PORTARIA nº 180/2017 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL 

DO MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
pela Lei Orgânica do Município, c/c art. 65, da Lei 
Municipal nº 01/93. 

 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder férias 

regulamentares de 30 (trinta) dias referente ao 

período aquisitivo de 2016, computados a partir 

do dia 02 de agosto de 2017, ao servidor efetivo 

FLAVIO FRANKLIN, ocupando o cargo de GARI, 

matricula nº 1658, lotado na Secretaria de Obras 

e Serviços Urbanos. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor 

nesta data, revogada as disposições em contrario. 

 

http://www.arara.pb.gov.br/


 

Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 03 DE AGOSTO DE 2017 

P á g i n a  | 6 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de agosto de 2017. 

 
PORTARIA nº 182/2017 
 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 68, inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, 
c/c art. 24 e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

 

NOMEAR, o Senhor RAMON SANTOS DA 

COSTA, para exercer o Cargo Comissionado de 

PREGOEIRO, servindo-lhe de título a presente 

portaria, até ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 03 de agosto de 2017.  

 
PORTARIA nº 183/2017 

 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são  
conferidas, pela Lei Orgânica do Município, c/c art. 
65, da Lei Municipal nº 01/93. 

 

R E S O L V E :  

 

Art. 1º Conceder férias 

regulamentares de 30 (trinta) dias referente ao 

período aquisitivo de 2015/2016, computados a 

partir do dia 03 de agosto de 2017, ao servidor 

efetivo VALDERIR ALVES DE CARVLHO, 

ocupando o cargo de BIOQUÍMICO, matricula nº 

1357, lotado na Secretaria de Saúde. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor 

nesta data, revogada as disposições em contrario. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 03 de agosto de 2017. 

 
 
 

http://www.arara.pb.gov.br/

